Huống chi Đấng Chí-Tôn ra công khó nhọc khai
sáng cho ta một nền Đại -Đạo như vầy, lại dìu dẫn ta từ
bước, mà ta lại chẳng để hết tâm chí chấn-chỉnh nghề
Nhạc cho hoàn toàn hầu gìn giữ đường tấn hóa cho nền
Đạo sao ?

Tòa Thánh Tây Ninh, ngày 20-4-Kỷ Tỵ (1929)
Tiếp Lễ Nhạc Quân Mỹ Ngọc

Đầu năm Canh Ngọ (1930), Ngài Cao Quỳnh Diêu
được thăng phẩm Bảo Văn Pháp Quân chánh vị đặng chỉnh
đốn Lễ Nhạc cho hoàn toàn, cho tới ngày thành Đạo.

****
1-THÁNH-LỊNH cho CHỨC SẮC BỘ NHẠC

(Đức Hộ Pháp đã để lời phổ hóa trong cuộc phát
THÁNH-LỊNH cho CHỨC SẮC BỘ NHẠC đi hành Đạo Nam,
Trung, Bắc và Kiêm-Biên Tông đạo ngày 18 -7 Quí Tỵ - 1953.)

Đức Hộ Pháp Thuyết:
Thưa cùng Chư Vị cầm quyền

các Cơ Quan Chánh Trị Ðạo.
Hôm nay Bần -Ðạo đến dự lễ

nầy trọng yếu đặng mừng cho cả
Chức sắc Bộ Nhạc lãnh sứ mạng
chỉnh đốn cả Lễ-Nhạc y theo chơn
truyền của Ðạo.

Các Em, mấy đứa nhỏ, Thầy
lấy làm vui mừng thấy cả tâm đạo của

Bởi giờ phút nầy họ đang đi đến con đường diệt
vong mà chớ”.

2-Bài Huấn Dụ của Đức Thượng Sanh về NHẠC

BÀI HUẤN DỤ của Đức Thượng Sanh đọc trong buổi
Lễ Bổ nhiệm Chức sắc và nhơn viên Bộ Nhạc Trung Ương Tòa
Thánh Tây Ninh. Ngày 29-6-Canh Tý (dl 24-5-1960).

Kính thưa chư Chức sắc Hiệp Thiên và Cửu Trùng,
chư Đạo hữu.

Hôm nay, Hội Thánh Hiệp Thiên-Đài lấy làm hài
lòng đến chứng kiến Ban Cai Quản Bộ Nhạc Trung ương
nhơn dịp ông Tiếp Lễ Nhạc Quân ban hành Huấn Lịnh
của Hội Thánh giao phó trách nhiệm cho mỗi chức phẩm
và nhơn viên của Ban nầy.

Tôn và phụng sự cho nền Chánh giáo, hầu ngày sau để tên
tuổi nơi sử Đạo và lập vị xứng đáng ngày công viên quả
mãn.

Tòa Thánh, ngày 29 tháng 4 Canh Tý (dl 24-5-1960).
THƯỢNG SANH

CAO HOÀI SANG

3- LỜI ĐIỀU TRẦN:

Ngài Bảo-Văn Pháp-Quân Cao Quỳnh Diêu có viết
LỜI ĐIỀU TRẦN để dạy các học sinh học Nhạc Lễ nơi Lễ
Nhạc Đường vào năm Nhâm Thìn (1952) như sau đây:

Yếu lý thuộc về Giáo khoa Lễ Nhạc hầu thành lập
Chương trình để un đúc tinh thần cho học sinh, tượng
trưng phép điều hòa nơi cửa Đại Đạo.

NHẠC: vốn là một Đạo pháp rất thâm u, đã có
trước buổi Khai Thiên, vẫn là một từ khí thông công với
luồng điện-thoại truyền tấu khắp Càn Khôn chiêu tụ chơn
hồn cả vạn vật.

Chư vị phải để ý cẩn thận về đó cho lắm mới khỏi
hổ lòng với lời Thánh giáo của các Đấng thiêng liêng đã
dạy câu: Nho tông chuyển thế nơi cửa Đại Đạo.

Làm tại Trung Tông Đạo Tòa Thánh Tây Ninh.
Ngày 1 tháng 8 Nhâm Thìn (dl 19-9-1952).

BẢO VĂN PHÁP QUÂN
Cao Quỳnh Diêu (ấn ký)

4 -LỄ NHẠC là hai điều trọng hệ

của Đức Chí-Tôn.
ĐỨC HỘ PHÁP Thuyết đạo tại Bộ Nhạc-Lễ đêm

16- 09 Canh Dần (1950) lúc 8 giờ 40 tối.
“Trong buổi tiệc của Nhạc sĩ Tân-Khoa.

“LỄ NHẠC là hai điều trọng hệ của Đức Chí-Tôn.
Khi Ngài đến vẫn chú ý về hai điều ấy, chúng ta cũng vẫn
biết, nền Đạo Cao-Đài là Nho-Tông chuyển thế, thì tức
nhiên của toàn cả xã-hội nhơn quần nơi mặt địa cầu này
nhờ Đạo Nho sửa đoan chỉnh đốn thiên hạ lại, chúng ta
thấy xã hội tinh túy đạo đức của họ dường như đảo ngược
lại khủng hoảng tinh thần mà ra vậy.

vị, đặng chỉnh đốn Lễ Nhạc lại cho hoàn toàn cho tới ngày
thành Đạo”.

Phận sự của Tiếp Lễ Nhạc Quân được Đức Phạm
Hộ Pháp ấn định trong Thánh Lịnh số 23 ngày 22 -4 Quí
Tỵ (dl 14-5-1953) khi thăng cấp cho Nhạc Sư Võ Văn Chở
lên làm Tiếp Lễ Nhạc Quân.

Đây nguyên văn Thánh Lịnh nói trên:

Hộ-Pháp đường ÐẠI ÐẠO TAM KỲ PHỔ ÐỘ
Văn Phòng (Nhị thập bát niên)
Số: 23 TÒA THÁNH TÂY NINH

THÁNH LỊNH
HỘ PHÁP Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Đài

Hiệp Thiên và Cửu Trùng
Chiếu y Tân Luật và Pháp Chánh Truyền;
Chiếu y Đạo Luật ngày 16 tháng Giêng năm Mậu

Dần (Dl 15-2-1938) giao quyền Thống Nhứt Chánh Trị
Đạo cho Hộ Pháp nắm giữ đến ngày có Đầu Sư chánh vị.

Chiếu y Thánh Lịnh số 23, ngày 27 tháng 1 Nhâm
Thìn (Dl 22-2-1952) ân tứ cho Nhạc Sư Võ Văn Chở được
thăng phẩm Tiếp Lễ Nhạc Quân.

THÁNH LỊNH
Điều thứ 1: Phận sự của Tiếp Lễ Nhạc Quân Võ Văn

Chở được gia tăng như sau nầy:

Điều thứ 4: Quyền Ngọc Chánh Phối Sư, Chưởng
quản Phước Thiện, Tiếp Lễ Nhạc Quân, Phụ Thống Lễ
Viện Hành Chánh, Phụ Thống Lễ Viện Phước-Thiện, Cai
quản các Ban Lễ, Nhạc và Trạo, các tư kỳ phận, lãnh thi
hành Thánh Lịnh nầy.

Tòa Thánh, ngày 22 tháng 4 Quí Tỵ (14 -5-1953).
HỘ PHÁP

(ấn ký)
Trong quyển LỜI PHÊ của Đức Hộ Pháp, nơi trang

15, Đức Phạm Hộ Pháp có phê như sau:
“Lễ sĩ, Giáo nhi, Nhà thuyền với nhơn viên Nhà

thuyền là thuộc quyền của Tiếp Lễ Nhạc Quân quản suất,
còn đào huyệt t huộc về phần nhơn viên dưới quyền Nhơn
Quan Đạo tỳ.”

CHƯƠNG II
NGHI THỨC NHẠC LỄ TRONG ĐẠI-ĐẠO

I- Thánh giáo Thầy dạy về Nhạc Lễ.

Ngày 18-5-Bính Dần .
(dl 27-6-1926)
***

NGỌC HOÀNG THƯỢNG ÐẾ VIẾT CAO ÐÀI
GIÁO ÐẠO NAM PHƯƠNG

Nhơn, con phải khởi sự kể từ ngày nay cho tới bữa
Ngọc Ðàn Vĩnh Nguyên Tự, tập Nhạc đủ lại hết. Như
nhập Lễ thì đừng đánh trống Bát Nhã, mà đánh Ngọc
Hoàng Sấm, nghĩa l à mỗi hồi 12 tiếng, đổ xuống đủ 12
hồi, 3 lần như vậy.

chánh thức thành lập theo Thánh Lịnh số 25 của Ðức
Phạm Hộ Pháp ký ngày 29-3-Tân Mão (dl 4-5-1951).

B-Nguyên văn Thánh Lịnh:

HỘ PHÁP ÐƯỜNG ÐẠI ÐẠO TAM KỲ PHỔ ÐỘ
Văn Phòng (Nhị thập lục niên)
Số: 25 TÒA THÁNH TÂY NINH

THÁNH LỊNH
HỘ PHÁP Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Ðài

Hiệp Thiên và Cửu Trùng
Chiếu y Tân Luật và Pháp Chánh Truyền;
Chiếu y Ðạo Luật ngày 16 tháng Giêng năm Mậu

Dần (15-2-1938) giao quyền Thống Nhứt Chánh Trị Ðạo
cho Hộ Pháp nắm giữ đến ngày có Ðầu Sư chánh vị.

Chiếu y Sắc Lịnh số 51 ngày mồng 9 tháng 11 Bính
Tý (22-12-1936) định phần phong thưởn g cho Lễ Sĩ và
Giáo Nhi đầy đủ 5 năm công nghiệp;

Nghĩ vì Ban Lễ đã định phận thì Bộ Nhạc cũng
được hưởng đặc ân của Hội Thánh đặng tiến bước lập vị.

THÁNH LỊNH:
Ðiều thứ 1: Trong Bộ Nhạc của Tòa Thánh có 9

Ðiều thứ 5: Chư vị: Bảo Thế Tổng Thơ Ký Chánh
Trị Ðạo, Khai Pháp Chưởng quản Bộ Pháp Chánh, Quyền
Ngọc Chánh Phối Sư, Thượng Thống Lại Viện, Ðạo Nhơn
Chưởng quản Phước Thiện, Phụ Thống Lễ Viện Hành
Chánh, Phụ Thống Lễ Viện Phước Thiện, Nhạc Sư Bộ
Nhạc, các tư kỳ phận, lãnh thi hành Thánh Lịnh nầy.

Tòa Thánh, ngày 29 tháng 3 năm Tân Mão.
(4-5-1951)
HỘ PHÁP

(ấn ký)

(*) Ghi chú:

Chỗ đối phẩm của Nhạc Sư trong Ðiều thứ 4 của Thánh
Lịnh nầy, có điều chỉnh lại đúng theo lời dạy của Ðức Phạm
Hộ Pháp giáng cơ trong Ðàn cơ tại Cung Ðạo Ðền Thánh đêm
25-6-Nhâm Tý (dl 4-8-1972), xin xem bên dưới.

Khi trước, Ðiều thứ 4 trong Thánh Lịnh ghi là: Nhạc Sư
đối phẩm Tiếp Dẫn Ðạo Nhơn (HTÐ), Phối Sư (CTÐ), Hiền
Nhơn, Thánh Nhơn (CQPT). Ðiều nầy trái với Ðiều thứ 3 bên
trên: "Nhạc Sư có đủ 5 năm công nghiệp mới được cầu thăng
lên Phối Sư hay là Tiếp Lễ Nhạc Quân nếu có khuyết."

Cung Ðạo Ðền Thánh đêm 25-6-Nhâm Tý (dl 4-8-1972) hồi 20
giờ 15 phút, Phò loan: Hiến Pháp và Khai Ðạo, Ngài Bảo Ðạo
Hồ Tấn Khoa bạch cùng Ðức Phạm Hộ Pháp: "Theo Thánh
Lịnh số 25/TL, Ðiều thứ 3 định phẩm Nhạc Sư sau 5 năm công
nghiệp được cầu phong vào phẩm Phối Sư, nhưng qua Ðiều thứ
4, Nhạc Sư cho đối phẩm Phối Sư và Hiền Nhơn, Thánh Nhơn
bên Phước Thiện.

Nguyên văn Thánh Lịnh ấy
chép ra dưới đây:

HỘ-PHÁP ÐƯỜNG ÐẠI ÐẠO TAM KỲ PHỔ ÐỘ
Văn Phòng (Nhị thập thất niên)
Số: 13 TÒA THÁNH TÂY NINH

THÁNH LỊNH

HỘ PHÁP
Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Ðài

Hiệp Thiên và Cửu Trùng
Chiếu y Tân Luật và Pháp Chánh Truyền;
Chiếu y Ðạo Luật ngày 16 tháng Giêng năm Mậu

Dần (15-2-1938) giao quyền Thống Nhứt Chánh Trị Ðạo
cho Hộ-Pháp nắm giữ đến ngày có Ðầu Sư chánh vị;

Nghĩ vì cần mở Khoa thi Nhạc Sĩ và Bếp Nhạc
đặng bổ khuyết cho đủ số ứng dụng trong cửa Ðạo.

Do theo lời phê của Hộ Pháp n gày 6 tháng 10 Tân
Mão phân định thể thức khoa mục Nhạc Sĩ và các cấp
trong Bộ Nhạc.

2. Tiếp Dẫn Đạo Nhơn là vị Phật cõi Cực-Lạc
Thế Giới: Tiếp Dẫn Đạo Nhơn là một vị Phật cầm

phướn Tiếp Dẫn, tiếp rước các chơn hồn đắc đạo đến Cực
lạc Thế Giới
. Trong Kinh Tam Nguơn Giác Thế, Đức Phật Tiếp
Dẫn Đạo Nhơn có giáng cơ cho một bài Thánh giáo sau
đây: Ngày 2 tháng 2 năm Nhâm Thân (1932).

THI:
Tiếp độ hiền lương bước thuận đàng,
Dẫn vào cửa Phật tránh thương tang.
Đạo thành muôn kiếp nhàn vui hưởng,
Nhơn sự màng chi cuộc trái oan.
Tiếp Dẫn Đạo Nhơn

Diễn dụ:
Bần tăng tiếp đặng chiếu chỉ lâm đàn cho cả thiện

nam tín nữ ít lời diễn dụ: Khuyên sớm lo tu hành, lo bồi
âm chất, sửa mình cho vẹn vẻ, tam cang ngũ thường đừng
sót.

Ðó
là một sự thất lễ đối với các Ðấng thiêng liêng, và như vậy
Ðức Chí Tôn không khi nào giáng đàn, tà quái có thể thừa
dịp xung nhập gây nên điều rắc rối. Trong nhiều đàn cúng
lúc ban sơ, Chức sắc thường bị Ðức Chí Tôn giáng cơ quở
trách vì đàn không nghiêm, Lễ Nhạc còn khuyết điểm.

Trong năm Ất Tỵ (1965), Ðức Hộ Pháp cũng có
giáng cơ tại Ðền -Thánh dạy Chức sắc Bộ Nhạc nên trau
luyện Nhạc điệu vì nghệ thuật còn kém. Sự kém cỏi đó, có
lẽ một phần do NHẠC SĨ thiếu tập duợt, hoặc có thụ huấn
mà chưa nhuần nhã.

Tôi ước mong mỗi Chức sắc Bộ Nhạc nên lưu tâm
để tự mình trau luyện cho đúng mức độ nghệ thuật.

CHƯƠNG III
A-VŨ TRỤ và ÂM NHẠC

Đức Hộ-Pháp giải:
1- VŨ-TRỤ-QUAN nói về phần ÂM-NHẠC:

Ngày 16 tháng 4 năm Giáp Ngọ (1954) tại văn
phòng Tiếp Lễ Nhạc Đường.
“Đây là Dịch-Lý qua Thái-cực đồ thuyết: lấy ý mà
hội chớ không thể lấy lời mà truyền.
Vũ-trụ lúc đầu là khí hồng-mông mờ-mờ, mịt mịt, u
u, minh minh, đào độn qua lại, lại qua, có lúc lặng lẽ vô
vi, thanh trược hỗn-hợp gọi là Vô-vi chi-khí.

hiện nghi lễ cúng Đàn dâng Tam Bửu cho Đức Chí Tôn
cùng Đức Phật Mẫu, sự bái lễ thấy không giống nhau?

Trước kia Đức Hộ Pháp đã dạy Lễ viện nơi Đền
Thánh cũng như Báo Ân Từ đều bái lễ như nhau khi dâng
Tam Bửu. Về sau, Chức sắc đàn anh có thỉnh ý Hội Thánh
xin sửa đổi về cách lạy, có khác ở pháp số.

Đầu năm Đinh Hợi (1947) ông Giáo sư Ngọc Ninh
Thanh người thâm Nho -học được bổ nhiệm nắm quyền
Thượng Thống Lễ Viện Cửu Trùng Đài, mới đề nghị cùng
Hội Thánh về cách bái lễ khi dâng Tam Bửu như sau:

Nguồn gốc Đàn bầu:
Thật ra Đàn một dây gọi là “Đàn Bầu”. Nhạc cụ
hình cái bầu vì cái cần có nối một hình bầu để làm chỗ
phát âm.
Nhạc cụ này, gốc ở Bắc-kỳ, nó được đưa vào Huế
vào niên hiệu Thánh-Thái năm thứ 8 (1896) do một nhóm
đi hát rong, mù, từ Bắc vào, tên là hát xoan, hát Xẩm. Lúc
đầu, người ta chỉ chơi nhạc cụ này để hoà tấu với các bài
hát gọi là Xoan hay Xẩm và họ không hát các điệu của
Huế.
Sau này không biết vị Tài-tử nào lại xếp Nhạc cụ
này với 5 nhạc cụ thường hay dùng ở Huế.